SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

         Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề môn Giáo dục địa phương

“Nghệ thuật Hát Bội”, năm học 2024 -2025

Căn cứ Kế hoạch số 223/KH-THPT THĐ ngày 05 tháng 9 năm 2024 về Kế

hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-THPT THĐ, ngày 09 tháng 9 năm 2024 về kế

hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2024 - 2025;

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức sinh hoạt

chuyên đề môn Giáo dục địa phương “Nghệ thuật Hát Bội”, năm học 2024 -

2025 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Nêu được quá trình tiếp nhận văn hoá của vùng đất Sài gòn - Gia Định -

Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phân tích và hiểu được quá trinh biến đổi văn hoá của vùng đất Sài gòn -

Gia Định -Thành phố Hồ Chí Minh.

- Học sinh trình bày được những đóng góp của các danh nhân cho sự phát

triển của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Học sinh biết cách sưu tầm và sử dụng tư liệu lịch sử để hiểu được thân

thế, sự nghiệp và giới thiệu thêm một số danh nhân lịch sử tiêu biểu khác của

Thành phố Hồ Chí Minh.

- Giáo dục lòng tôn kính, trân trọng và biết ơn những đóng góp của danh

nhân

2. Nội dung:

- Thời gian: 7g00, Thứ 2, ngày 14 tháng 10 năm 2024

- Hình thức: Sân khấu hóa

- Nội dung:

(1) Tiết mục múa

(2) Giới thiệu sơ lược về nghệ thuật Hát Bội

- Quá trình hình thành và phát triển của nghệ thuật Hát Bội

- Ý nghĩa của hóa trang trong nghệ thuật Hát Bội

(3) Trích đoạn: Ông già cõng vợ đi xem hội

(4) Giao lưu - Tặng quà

- Giao lưu cùng khán giả.

- Thử làm nghệ sĩ (Mời khán giả lên sân khấu thực hiện các động tác vũ

đạo, thử giọng thoại, giọng cười trên sân khấu Hát Bội do Nghệ sĩ hướng dẫn

chạy ngựa, chèo thuyền, lời thoại, giọng cười…)

(5) Trích đoạn : Anh hùng Trần Bình Trọng

- Địa điểm: Sân trường THPT Trần Hưng Đạo

- Đối tượng tham gia: Toàn thể học sinh trường THPT Trần Hưng Đạo

- Đơn vị phối hợp tổ chức: Nhà hát nghệ thuật Hát Bội

3. Dự trù kinh phí: Hỗ trợ nhà hát kinh phí đi lại; đạo cụ; trang phục…:

5.000.000 đồng (Năm triệu đồng)

4. Phân công thực hiện

4.1. Cô Phạm Thị Hồng Lâm - Phó Hiệu trưởng: Xây dựng kế hoạch; Liên

hệ với đơn vị phối hợp; Chịu trách nhiệm chính buổi sinh hoạt chuyên đề.

4.2. Thầy Nguyễn Quốc An - Phó Hiệu trưởng: Chuẩn bị cơ sở vật chất cho

tổ chức sinh hoạt chuyên đề.

 4.3. Thầy Vũ Trường Hải - Trợ li thanh niên: Phụ trách nội dung Truyền

thông cho hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề môn Giáo dục địa

phương “Nghệ thuật Hát Bội” năm học 2024 - 2025 của Trường THPT Trần

Hưng Đạo. Kính đề nghị các bộ phận được phân công nghiêm túc thực hiện;

thầy cô giáo viên chủ nhiệm lớp quan tâm, hỗ trợ cho học sinh thực hiện có hiệu

quả./.

Nơi nhận:

-  Phòng GDTrH Sở GD&ĐT: “để báo cáo”

- Ban tổ chức: “ để thực hiện”

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hàn Thanh Tùng

		2024-10-07T16:16:13+0700

		2024-10-07T16:18:58+0700

		2024-10-07T16:18:58+0700